
COMARCA DO PORTO ESTE

(Mapa Anexo I)

Data Município de Turno Contacto

24 DE DEZEMBRO DE 2016 [5] PAÇOS DE FERREIRA Procurador(a) Adjunto(a) José Carlos Serrão Teixeira 255788470 /702140

Procurador(a) Adjunto(a) Carla Alexandra Ferraz Delgado 255318300 /701957

Procurador(a) Adjunto(a) Ana Miriam Alves de Campos Oliveira 255538270 /702047

07 DE JANEIRO PAREDES Procurador(a) da República Elsa Regina Castelo Ferreira 255788470 /702132

14 DE JANEIRO PAREDES Procurador(a) da República Paulo Miguel de Sousa Balsemão Campos 255788470 /702121

21 DE JANEIRO PAREDES Procurador(a) da República Ana Virgínia Pinheiro Pires Coelho 255788470 /702135

28 DE JANEIRO PAREDES Procurador(a) Adjunto(a) Inês Maria Moreira de Carvalho Nero 255788470 /702133

04 DE FEVEREIRO PAREDES Procurador(a) Adjunto(a) Maria Raquel Baptista Madureira Rebelo 255788470 /702133

11 DE FEVEREIRO PAREDES Procurador(a) Adjunto(a) Maria José da Rocha Pacheco 255788470/702134

18 DE FEVEREIRO PAREDES Procurador(a) Adjunto(a) José Luiz Henrique Coelho 255788470 /702131

25 DE FEVEREIRO PAREDES Procurador(a) Adjunto(a) Manuel Inácio Pereira Gomes 255788470 /702141

04 DE MARÇO PENAFIEL Procurador(a) da República José Albino Ribeiro Teixeira 255714900 /702251

11 DE MARÇO PENAFIEL Procurador(a) da República Manuel José Costa Araújo 255714900 /702303

18 DE MARÇO PENAFIEL Procurador(a) da República Manuel Fernando Monteiro Penas 255714900 /702301

25 DE MARÇO PENAFIEL Procurador(a) Adjunto(a) Ana Luísa Barros dos Santos Coelho 255714900 /702244

01 DE ABRIL PENAFIEL Procurador(a) Adjunto(a) Carla Maria Alves Teixeira 255538270 /702242

08 DE ABRIL PENAFIEL Procurador(a) Adjunto(a) Alberto Moreira de Sousa Carneiro 255714900 /702244

PENAFIEL Procurador(a) Adjunto(a) Celso Alexandre Sousa e Rocha 255318300 /701972

Procurador(a) Adjunto(a) Manuel Inácio Pereira Gomes 255788470 /702141

22 DE ABRIL PENAFIEL Procurador(a) Adjunto(a) João Paulo Taveira e Silva 255714900 /702252

29 DE ABRIL PENAFIEL Procurador(a) da República Paulo Sérgio de Oliveira Ferreira 255714900 /702241

01 DE MAIO [1] - 2ª FEIRA PENAFIEL Procurador(a) da República Luís Miguel Rabaçal de Carvalho 255714900 /702302

06 DE MAIO PENAFIEL Procurador(a) da República António Abílio de Castro Campos 255714900 /702278

13 DE MAIO PENAFIEL Procurador(a) da República Paula Maria Santos Rocha Oliveira 255714900 /702254

20 DE MAIO PENAFIEL Procurador(a) da República José Albino Ribeiro Teixeira 255714900 /702251

27 DE MAIO PENAFIEL Procurador(a) da República Manuel José Costa Araújo 255714900 /702303

03 DE JUNHO PENAFIEL Procurador(a) da República Manuel Fernando Monteiro Penas 255714900 /702301

10 DE JUNHO PENAFIEL Procurador(a) Adjunto(a) Ana Luísa Barros dos Santos Coelho 255714900 /702244

17 DE JUNHO AMARANTE Procurador(a) Adjunto(a) Ana Maria Xavier Trindade Manso 255420300 /701851

24 DE JUNHO AMARANTE Procurador(a) da República André Esteves 255420300 /701826

01 DE JUlHO AMARANTE Procurador(a) da República António José de Carvalho Fernandes 255420300 /701828

08 DE JUlHO AMARANTE Procurador(a) Adjunto(a) João Paulo Vasconcelos 255420300 /701829

15 DE JULHO AMARANTE Procurador(a) Adjunto(a) Ana Maria Xavier Trindade Manso 255420300 /701851

AMARANTE Procurador(a) Adjunto(a) Francisco António Pereira Jorge Cachapuz Guerra 255538270 /702041

Procurador(a) Adjunto(a) Laura Sofia de Barros Coelho da Rocha 255868900 /706307

Procurador(a) Adjunto(a) Ana Maria Peixoto Mendonça Moreira 255810270 /702006

BAIÃO Procurador(a) Adjunto(a) Francisco António Pereira Jorge Cachapuz Guerra 255538270 /702041

Procurador(a) Adjunto(a) Laura Sofia de Barros Coelho da Rocha 255868900 /706307

Procurador(a) Adjunto(a) Ana Maria Peixoto Mendonça Moreira 255810270 /702006

FELGUEIRAS Procurador(a) Adjunto(a) Rui Pedro Costa Jesus 255538270 /702043

Procurador(a) Adjunto(a) João Paulo Vasconcelos 255420300 /701829

Procurador(a) Adjunto(a) José Luiz Henrique Coelho 255788470 /702131

FELGUEIRAS Procurador(a) Adjunto(a) Rui Pedro Costa Jesus 255538270 /702043

Procurador(a) Adjunto(a) João Paulo Vasconcelos 255420300 /701829

Procurador(a) Adjunto(a) José Luiz Henrique Coelho 255788470 /702131

FELGUEIRAS Procurador(a) Adjunto(a) Rui Luís da Silva Teixeira Pinto 255714900 /702242

Procurador(a) Adjunto(a) Cláudia Alexandra Teixeira Ferreira de Brito Pinto 255318300 /701971

Procurador(a) Adjunto(a) Ana Luísa Barros dos Santos Coelho 255714900 /702244

LOUSADA Procurador(a) Adjunto(a) Maria José da Rocha Pacheco 255788470/702134

Procurador(a) Adjunto(a)
Frederico José de Magalhães e Menezes de

Ancêde e Fonseca
255868900 /706306

Procurador(a) Adjunto(a) Carla Maria Alves Teixeira 255538270 /702242

LOUSADA Procurador(a) Adjunto(a) Sara Andreia Lima dos Anjos Morais 255868900 /706303

Procurador(a) da República Vanessa Andreia da Silva Fonseca Pinto Madureira 255420300 /701826

Procurador(a) Adjunto(a) Daniela Formosinho do Espírito Santo Brito 255810270 /702005

LOUSADA Procurador(a) Adjunto(a) Alberto Moreira de Sousa Carneiro 255714900 /702244

Procurador(a) Adjunto(a) Ana Maria Xavier Trindade Manso 255420300 /701851

Procurador(a) Adjunto(a) João Paulo Taveira e Silva 255714900 /702252

02 DE SETEMBRO LOUSADA Procurador(a) da República Fernando Jorge Aires Pinho 255810270 /702002

09 DE SETEMBRO LOUSADA Procurador(a) Adjunto(a) Daniela Formosinho do Espírito Santo Brito 255810270 /702005

16 DE SETEMBRO MARCO DE CANAVEZES Procurador(a) da República Nuno Miguel Valente Serdoura dos Santos 255538270 /702045

23 DE SETEMBRO MARCO DE CANAVEZES Procurador(a) Adjunto(a) Ana Miriam Alves de Campos Oliveira 255538270 /702047

30 DE SETEMBRO MARCO DE CANAVEZES Procurador(a) Adjunto(a) Rui Pedro Costa Jesus 255538270 /702043

07 DE OUTUBRO
MARCO DE CANAVEZES Procurador(a) Adjunto(a) Francisco António Pereira Jorge Cachapuz Guerra 255538270 /702041

14 DE OUTUBRO
PAÇOS DE FERREIRA Procurador(a) Adjunto(a)

Frederico José de Magalhães e Menezes de

Ancêde e Fonseca
255868900 /706306

21 DE OUTUBRO PAÇOS DE FERREIRA Procurador(a) Adjunto(a) Sara Andreia Lima dos Anjos Morais 255868900 /706303

28 DE OUTUBRO PAREDES Procurador(a) Adjunto(a) José Carlos Serrão Teixeira 255788470 /702140

04 DE NOVEMBRO
PAREDES Procurador(a) da República Mário José Alves de Carvalho da Silva Sequeira 255788470 /702152

06 DE NOVEMBRO [4] - 2ª FEIRA PAREDES Procurador(a) da República Nuno Helder Aires Farias 255788470 /702138

11 DE NOVEMBRO PAREDES Procurador(a) da República Elsa Regina Castelo Ferreira 255788470 /702132

18 DE NOVEMBRO PAREDES Procurador(a) da República Paulo Miguel de Sousa Balsemão Campos 255788470 /702121

25 DE NOVEMBRO PAREDES Procurador(a) da República Ana Virgínia Pinheiro Pires Coelho 255788470 /702135

02 DE DEZEMBRO PAREDES Procurador(a) Adjunto(a) Inês Maria Moreira de Carvalho Nero 255788470 /702133

09 DE DEZEMBRO PAREDES Procurador(a) Adjunto(a) Maria Raquel Baptista Madureira Rebelo 255788470 /702133

16 DE DEZEMBRO PENAFIEL Procurador(a) da República Paulo Sérgio de Oliveira Ferreira 255714900 /702241

** No período de férias judiciais, os turnos de serviço urgente  são asseguardos pelos PA's designados para os turnos de férias

[1] Feriados Nacionais

[2] Feriado municipal em Paredes (Segunda-feira após o terceiro domingo de julho)

[3] Feriado municipal em Lousada (Segunda-feira a seguir ao último domingo de julho)

[4] Feriado municipal em Paços de Ferreira

[5] Turno realizado pelos magistrados designados para os turnos de férias 

17 DE JULHO[2/5] - 2ª FEIRA

22 DE JULHO [5]

29 DE JULHO [5]

31 DE JULHO[3/5] - 2 ª FEIRA

05 de AGOSTO [5]

12 DE AGOSTO [5]

19 DE AGOSTO[5]

26 DE AGOSTO [5]

31 DE DEZEMBRO DE 2016 [5] PAÇOS DE FERREIRA

15 DE ABRIL [1/5]

Magistrado*

*Distribuição dos turnos em função da antiguidade (por ordem decrescente)

a) Procurador(a)-Adjunto(a)

Ano - 2016

Ano - 2017

TURNOS PARA ASSEGURAR O SERVIÇO URGENTE DA COMARCA DO PORTO ESTE | ANO DE 2016-2017 
Organização de turnos para assegurar o serviço urgente previsto no Código de Processo Penal, na lei de Saúde Mental e na lei Tutelar Educativa que deva ser executado aos sábados, nos feriados que recaiam em 
segunda -feira e no 2.º dia feriado, em caso de feriados consecutivos. 

Feriados municipais: Amarante – dia 8 de julho, Baião – dia 24 de agosto, Felgueiras – dia 29 de junho, Lousada – dia 31 de 

julho, Marco de Canaveses – dia 8 de setembro, Paredes – dia 17 de julho, Paços de Ferreira – dia 6 de novembro e Penafiel – 

dia 11 de novembro. 


